152 si quis in adversos Alcides cornua sumat,  
 153 expediatque manum, sicut jam dura minantur  
 154 istis excidia, et miseris fata ultima clades,  
 155 quem si forte diem nobis sperare relictum est  
 156 et votis optare licet quod pectore toto  
 157 quisque bonus petit, haec aequa mala mente feramus.  
 158 Interea, et lucris praesentia damna futuris,  
 159 solemur, veniamque malis pacemque precemur  
 160 a superis, etenim nisi me praesagia fallunt,  
 161 apparensque animum veri delusit imago,  
 162 jamdudum pulsae victricia Palladis arma :  
 163 rursus honorato spectabimus ire triumpho,  
 164 ignavaeque duces captivos militie  
 165 concutere edomitae haerentia vincula collis.

H. EOBANI HESSI IDYLLION XV.

QUOD INSCRIBITUR EURYTUS, EX CYCLOPE THEOCRITI FACTUS,

AD CLARISS. D. GEORGIUM STURTIADEM, MEDICUM EPHURDIENSEM.

I\_15 v.1 Cum tua, Sturtiade, medicantes pectora Musae,  
 2 Pierides habitent, et te magis omnibus unum  
 3 diligat, atque suas artes tibi monstret Apollo,  
 4 dic, age, quo durum possis depellere amorem :  
 5 antidoto, spargasne manu, num cautus inungas  
 6 qualia tam durae medeantur pharmaca pesti,  
 7 an quae Pierides adhibent solacia, tantum  
 8 virium habent, nam suave quidem mortalibus illud  
 9 inventu haud quaquam facile est, sed et hoc tibi notum  
 10 credidero Musis Medico vehementer amato  
 11 cuique suas artes favet haud invitus Apollo.  
 12 Sic miser insano cum nuper amore periret  
 13 Eurytus urgentes potuit compescere flammam,  
 14 quas neque inutilium captus dulcedine rerum  
 15 combiberat levibusque rosis pomisve pirisve.  
 16 Sed valida totas vi depascente medullas  
 17 vixdum prima genas illi cum barba notaret  
 18 omnia posthabuit ceu frivola praeter amorem,  
 19 formosam quo tabescens ardebat Iolen.  
 20 Noctes atque dies, non illum aurora renascens  
 21 non sol occiduas requietum pronus in undas  
 22 vidit ab infixis sub mollia pectora telo  
 23 a magna Venere et victore Cupidinis arcu.  
 24 Sed tamen hoc contra plusquam letale venenum  
 25 reperit antidotum, scopulo nam tristis ab alto  
 26 pascua prospiciens late subjecta, sub ipsas  
 27 talia cantabat resonantia carmina valles  
 28 quo formosa fugis ? Quid amantem spernis Iole ?  
 29 Candida caseolo magis, omni mollior agno  
 30 ad matrem vitulo fugiente superbior, uva  
 31 durior omphacyna, quid enim crudelis amantem  
 32 ludis ? Et insidias captas rude pectus ad istas ?  
 33 Nam mea cum placidae demisi membra quieti,  
 34 huc formosa venis, somno fugiente recedis,  
 35 et fugis, haud aliter quam quae conspexerit altis

36 agna lupum fugiens in montibus ore timendum.  
37 Verum ne dubites unde hic amor, aut ego fallor  
38 aut ego te certe quo primum tempore vidi  
39 montibus in nostris dulci cum matre legentem  
40 purpureos flores, et odoriferos hyacinthos  
41 haustis incautum flammis in pectus amavi  
42 et tua praecedens mea per vestigia duxi  
43 ostendique locos, et suaves floribus hortos.  
44 Denique ut in viridi residentem gramine fessam  
45 aspexi, et tenero delapsam a corpore pallam  
46 tempore ab hoc pereo, nec tu miserata dolentem  
47 respicis, aut saltem spe consolaris inani.  
48 Quod faceres utinam, nam si sit nulla potiri  
49 posse tuo formosa sinu concessa facultas,  
50 finge voluntatem. Spe consolamur amantes :  
51 at cur me fugias ? Quid enim vel forma vel aetas,  
52 vel quicquid natura boni congegit in unum  
53 deliquisse potest in me ? Mihi pascua florent  
54 mille ovibus, quibus emulsis datur optima lactis  
55 copia, quae nullo deficit mihi tempore, non cum  
56 aut aestas venit Autumnusve, aut bruma nivalis.  
57 Nec me carminibus quisquam praestantior uno  
58 pascit in his nemorum lustris, aut mollibus herbis,  
59 in quibus assidue dum te, mea sola voluptas,  
60 dulce meum lumen, canto, jam fallere noctes  
61 insomnes didici. Sed nunc tibi munera apud me  
62 sunt duo formosi cerva de matre creati  
63 hinnulei fetus et onustae ventribus agnae  
64 bis totidem, tres capreoli, quin utere mecum  
65 huc ad me veniens, sine curet ovilia mater,  
66 colligat interea gratos soror unica flores,  
67 nam potes hoc melius mecum requiescere in antro.  
68 Hic lauri virides hic sunt graciles Cyparissi  
69 nigrantes umbrant hederæ, nec Bacchica vitis  
70 nec gelidum spirantis aquae gratissima desunt  
71 flumina, sive sacri per amoena silentia fontes  
72 queis mihi nec vinum neque nectar dulcius ullum est.  
73 Quod si rusticitas tibi displicet haec mea, debes  
74 silvanis et te meminisse parentibus ortam  
75 talem tamquam diis similem, ne dura superbi.  
76 Si pergis tamen et rides mea vulnera, quaeso  
77 extremum huc formosa veni, da munus amanti  
78 hoc saltem, sunt ligna mihi, sunt robora, quercus  
79 sunt fagi, fomenta futuro protinus igni,  
80 subjice me flammis, ferventibus ure caminis  
81 ut facis, hanc vitam te propter, et omnia ponam  
82 cara prius, dum crudelis tua dextera perdat  
83 me miserum, vita mors gratior illa futura est.  
84 Hei mihi, quod volucrem me non genuere parentes,  
85 o utinam subitas addat mihi Juppiter alas  
86 protinus ad te abeam sublimis, et oscula ferrem  
87 o saltem manibus, si nolis cetera tangi,  
88 collectisque sinum, qui me mihi sustulit, istum  
89 floribus implerem violisque rosisque thymoque  
90 et, quae mille meis superant in montibus, herbis  
91 lilia praecipue ferrem rubrumque papaver.  
92 Nec tibi forte dari possent simul omnia namque  
93 horum quaedam aestas, quaedam fert bruma nivalis,

94 nunc tamen, o formosa veni, quin surgis Iole  
 95 ad me profectura, domumque oblita reverti  
 96 ipse ego quod facio jamdudum, haec saxa frequentans  
 97 quod superest mecum traducis molliter aevi  
 98 pascere oves vero non dedignabere nostras  
 99 nec pudeat niveos mulgere ex ubere lactes  
 100 caseolosque manu componere, sola tamen me  
 101 dura parens offendit, ut autem conqueror illi  
 102 vulnera quae patior semper tacet, et nihil umquam  
 103 dulce tibi de me loquitur, sed ut illa vicissim  
 104 se maceret, dum me sine succo, et sanguine, toto  
 105 corpore defectum videt, hic ego fingere causam  
 106 et vero falsum soleo praetendere morbo.  
 107 Namque aegrum doleo caput, et pede labor utroque  
 108 et nihil est, inquam, quod me levet, illa profecto  
 109 his male torquetur, namque et male torqueor ipse  
 110 stulte sed o nimium quid nam furis, Euryte ? Quis nam  
 111 te deus evertit ? Quae mentem turbat Erinnyis ?  
 112 Quam fuerat melius calathos contexere, et altos  
 113 lanigeris ovibus, quos rodant sternere ramos  
 114 hanc mulge interea, quid enim fugientia captas  
 115 gaudia, forte aliam quae sit formosior illa  
 116 invenies, quin pergis, amarunt me quoque multae  
 117 et mecum longa cupierunt nocte puellae  
 118 ludere, dulce omnes et suavi voce canentes  
 119 non adeo passim contemnor, et ipse aliquis sum  
 120 sic bonus ille canens compescuit Eurytus ignem  
 121 ipse suum curans, divino carmine vulnus  
 122 quod non herbarum potuisset viribus ullis  
 123 aut empta pretiis ingentibus arte levare.

#### H. EOBANI IDYLLION DECIMUMSEXTUM.

ENCOMION URBIS NORIBERGAE  
 AD ERUDITISS. ET MAGNIFICUM D. HIERONYMUM BAUMGARTNERUM,  
 EJUS URBIS VIRUM PATRICIUM, ET CONSULAREM.

I\_16 v.1 Hic quoque silvestres paulum secedite Musae  
 2 assuetae salices mecum canere inter opacas  
 3 Naiadum chorus omnis Hamadryadesque puellae  
 4 silvarum dominae Dryades, florumque Napaeae  
 5 quaeque vagae summas habitatis Oreades arces,  
 6 ite agedum nemora, et vestri colite avia regni  
 7 interea, et Satyris levibusque assuescite Faunis,  
 8 nos majora vocant reduces in carmina Musae,  
 9 Musae non tantum caulas cantare suetae  
 10 verum etiam clarasque domos, et culta potentum  
 11 quantumvis timido pede limina tangere regum  
 12 oblitae silvarum inopisque per avia vitae.  
 13 Huc ades ergo mei pars non injusta laboris  
 14 qui patrium cultis ducis cognomen ab hortis  
 15 Pieridum sacris, Hieronyme docte, sub umbris  
 16 otia civiles non destituentia curas,  
 17 quem fau-trix gremio fotum fortuna benigno

18 extulit, et merito virtus in honore locavit.  
19 Huc ades et mecum ruralia verba perosus  
20 ad desueta redi civilis carmina famae  
21 dum canimus claris praestantem dotibus urbem  
22 urbibus, ingenti quascumque in Teutonis ora  
23 sol videt, Europae media in regione locatam.  
24 Hic ubi flavescentes pulcher Pegnesus arenas  
25 volvitur et eximiam piscosis flexibus urbem  
26 per medium secatur, et fluvio perfunditur amoeno :  
27 salve amnis victurae diu, si forte Camenas  
28 ulla manet nostras venturae gloria famae  
29 qui rapidus recto Phoebi nascentis ab ortu  
30 Norica lenifluo percurris moenia lapsu  
31 felix ante alias urbes urbs Norica berga  
32 digna tuae quae voce feram praeconia laudis ?  
33 Nulla reponendae sat erunt Idyllia famae  
34 et referenda olim memores tua facta sub annos.  
35 Fortunam domina siquidem virtute gubernas  
36 dives opum, fecunda viris, pulcherrima cultu  
37 legitimae studiis asperrima militie  
38 nobilibus clara ingenii, quascumque per artes  
39 ire libet, seu naturae secreta latentis  
40 seu te multiplicis Zonas et climata mundi  
41 astrorumve juvat casus cognoscere et ortus,  
42 nusquam culta magis floret divina Mathesis,  
43 seu numeris opus est, seu mensi partibus orbis,  
44 seu ratione operum videas certantia mille  
45 ingenia artificum, parat hic ductura sub altum  
46 aethera praeruptas aerata volumina moles.  
47 Ille mathematico certas in pulvere metas  
48 destinat, et radio numquam fallente gubernat.  
49 Quid rupti tormenta sonos imitantia caeli,  
50 quid statuas Polyclitaea non arte minores ?  
51 Cetera quid memorem non his accommoda Musis  
52 arduiora quidem silvis non ista professis  
53 grandia, et Heroo tollenda ad sidera cantu.  
54 Nunc velut egeida tecum spatiat in umbra  
55 rure suburbano patrias, Hieronyme, laudes  
56 ipse tibi calamo pingam non semper agresti :  
57 macte animo nostris juvenum gratissime Musis  
58 digne tuis annis patria dignissime tali  
59 quam tibi si patriam contingere fata negassent  
60 esse velis patriam, postquam nunc dotibus istis  
61 innumeris, quibus ante alias sic eminent urbes,  
62 ut Sol ante alios astrorum prominet ignes,  
63 adjicit ingenuas, cumulat, fovet, erigit artes.  
64 Nam velut exilio pulsus hoc tempore Musis  
65 hospitium dedit, et profugis patefecit asylum  
66 primumque tot gentes inter per Teutona regna  
67 luminibus captas animi, sua commoda vidit  
68 et bona cognovit sua, quae nec passa perire est,  
69 sed tenuit stabilique locavit in arce retenta.  
70 Felicem populum, qui tam florere beatissimis  
71 ingenii voluit, quam multa pollet opum vi  
72 hoc erat Attidibus praereptum nomen Athenis  
73 invexisse suis per honestas moenibus artes.  
74 Sic aequanda fuit florentis gloria Romae  
75 parte aliqua, quis enim totam petat improbus ? Ergo,

76 nate bonis avibus, patriae gratare potenti  
77 quae te nunc alacris vernantem in flore juventae  
78 florens ipsa suis dignatur honoribus auctum  
79 praeter opes etiam fortunatis Hymenaeis.  
80 Sed quis in eximiis praestanti laudibus urbe  
81 non etiam privatus amet latuisse ? Focosque  
82 exiguos colat, et tacitis agat otia curis ?  
83 Justitiamque patrum miretur ? Et omnibus aequas  
84 quis credat, populi per tot discrimina leges ?  
85 Fortunata tuis meritis Respublica, cujus  
86 jura regit sapiens tranquilla in pace senatus,  
87 sic paci fidens, ne munera militie  
88 negligat, et positis ignaviter incubet armis  
89 nec luxu vacuam corrumpi deside plebem  
90 permittat, non illecebris ignava juventae  
91 otia inutilibus foveat, non ulla voluptas  
92 praevalcat, non hic turpi locus ebrietati.  
93 Nulla hic infames vulgata libido popinas  
94 inficit, aut vires melioribus eripit annis,  
95 oppressas multa viciorum aspergine, verum  
96 si qua dies requiem curis civilibus affert ;  
97 passim exerceri videas, juvenesque senesque  
98 artibus armorum, et veri praeludia belli,  
99 Martiaque urbanos meditari castra togatos.  
100 Hinc aliis studium celeres torquere sagittas  
101 praefixamque levi contingere arundine metam.  
102 Agmina componunt alii properata, docentque  
103 signa sequi, densant cuneos, hi cornua ducunt,  
104 extenduntque aciem, firmantque sequacibus alis.  
105 Haec ita, si qua tulit ratio, nec semper aguntur,  
106 nec tantum his studiis adolescit Norica pubes  
107 verum etiam quibus et mores animique vigorem  
108 erudiant, nec enim naturae sponte disertis  
109 aucta deest studio facundae copia linguae.  
110 Aspice quemque suo conscriptos ordine patres.  
111 Nemo erit ex illis quem linguae dona Latinae  
112 destituant, quosdam Graia mirere loquentes  
113 doctus honorata tam regnat in urbe Senatus,  
114 legibus hinc firmata suis Respublica, nullos  
115 fortunae insultus metuit, sic viribus omnes  
116 in casus firmata suis, sibi sola superque  
117 est satis, hinc quoque privatis accessio rebus.  
118 Hinc fovet unanimes stabilis concordia cives  
119 praetereo sanctos in publica commoda mores  
120 impositos, vitaeque datas communis habenas,  
121 praescriptoque pudicitiam se fine tenentem  
122 legitimi vetitam temerare cubilia lecti,  
123 Christicolae animos, et religionis amorem  
124 cultaque praecipue divini oracula verbi  
125 ipsa tacere volet, nec enim sibi laudibus istis  
126 urbs placet, aut ullos istis ex rebus honores  
127 arrogat, ipsa sui testis sibi proxima sensus.  
128 Ipse ego Hiericola nuper digressus ab urbe,  
129 per nemora Hercynii, jam non incognita, saltus,  
130 nomina Pegnesi stabam miratus et undas  
131 Thessala ceu pulchrum peragrantem Penea Tempe,  
132 dii quales arces, dii qualia moenia vidi ?  
133 Qualibus urbanas exstructas molibus aedes

134 qualia marmoreis surgentia tecta columnis  
 135 marmore, quale solet producere Norica tellus  
 136 arcibus aeternis haud quaquam vile locandis  
 137 naturae ingenio quodam, quo namque recisum est  
 138 tempore molle fuit, facile et tractabile ferro  
 139 postquam auras tetigit superas, mirabile dictu,  
 140 durescit magis atque magis, roburque manendo  
 141 concipit, et senio superat durante juventam.  
 142 Pluraque non patrios in saecula prorogat annos,  
 143 hoc lapide assurgunt civilia tecta per omnes  
 144 (aequatis certo regionibus ordine) partes  
 145 supra privatos quam possis credere sumptus  
 146 sufficere, et tantas potuisse attollere moles,  
 147 magnorum dicas aequare Palatia regum.  
 148 Publica quid memorem longis opera aedita ab annis ?  
 149 Quid nova semper adhuc surgentia ? Qualibus autem  
 150 et quibus aerias templorum culmina turres ?  
 151 Murorum impositas fossis ingentibus arces :  
 152 horrea, fana, lacus, fontes, tot suscipiendis  
 153 hospitibus loca, tot sumptus in publica, egenis,  
 154 aegrotis alimenta, domos, medicamina, curas :  
 155 et sunt haec alio nobis majore libello  
 156 edita, quo per cuncta tuas urbs Norica laudes  
 157 diximus, et meritas tibi justo in carmine grates.  
 158 Quid tibi marmoreis conjunctum pontibus amnem  
 159 prosequar exemplis ? Quibus exsequar omnia verbis ?  
 160 Quo ruis imprudens silvarum oblita tuique  
 161 Musa ? Quid urbanas affectas rustica laudes  
 162 dicere, vix humilem bene sufflatura monaulon ?  
 163 Haec tibi sunt alia praeconia voce canenda,  
 164 tunc ubi grandisono dignum pede nacta cothurnum  
 165 liberiore manu sublimia plectra movebis,  
 166 nunc pede te decuit proprio consistere mensam  
 167 limite praescripto, nec parvi saepta peculi  
 168 transiliisse, licet veniam praefata, relictis  
 169 me duce, vicinam, silvis, intraveris urbem,  
 170 non tamen usque adeo verbis civilibus usam  
 171 efferri decuit. Quin tu quoque laudibus istis  
 172 jamdudum vacuas, Hieronyme, subtrahis aures,  
 173 et meliora vacaturas in carmina servas.  
 174 Ut tamen haec (si non intempestiva fuerunt)  
 175 consuluisse velis aequique bonique rogamus,  
 176 carmina deinde tibi meliora canemus, et urbi  
 177 postquam haec quae dedimus non displicuisse sciemus.

Scriptum Noribergae M.D.XXVI.

#### H. EOBANI HESSI IDYLLION XVII.

ERPHURDIA, DE COLLAPSO SCHOLAE ET REIP. STATU,  
 COLLOQUUNTUR ERYSIPTOLIS NYMPHA, ET HIERAS FLUVIUS.

ERYS.

I\_17 v.1 Parve, sed Hercyniae de quodam vertice rupis

2 edite, Thuringum qui flumine proluis agrum  
 3 irriguo, et rivis sitientes mitibus agros  
 4 sole sub ardenti potas, ubi copia aquarum  
 5 caelestum non ulla datur, qui flumine secto  
 6 dividis ipse tuam millenis flexibus urbem,  
 7 dic age, Naiadum purissime frater Hiera,  
 8 cur solito frontem demissior inter et alnos,  
 9 inter et agnatas salices labare decorum,  
 10 paene cruentata confusus arundine crinem ?

HIER.

11 Nympharum decus, o Erysiptoli, numen et urbis  
 12 et patriae, tam damna queri quam quaerere tempus  
 13 nostra vetat miserum, quo nos praesentibus urgent  
 14 fata inimica malis, nec te latet unde cruentae  
 15 hae mihi contingant maculae, nec honoris adempti  
 16 ignoras causam, quando communibus urbem  
 17 hanc studiis colimus, cujus nunc fata profusis  
 18 defleo tot lacrimis, qui me nunc paene dolores  
 19 conficiunt, hinc paene vides mea flumina sicca,  
 20 quodque undae superest atrum traxisse colorem.

ERYS.

21 Frater, et Oceano mihi carior amnis, acerbis  
 22 nunc lacrimis absiste, tuoque e flumine sacrum  
 23 attollens caput, has mecum considerare subter  
 24 ipse velis corylos, et respondere vicissim,  
 25 mutua dum gravibus meditemur carmina curis  
 26 si qua levent, nam forte levant et carmina curas,  
 27 longaque saepe breves minuerunt damna querelae.

HIER.

28 Ad desueta vocas jamdudum munera, nec me  
 29 rite senem juvenili operi committere tentas  
 30 quando nulla meas circum, nunc carmina, ripas  
 31 ut quondam sonuere, sonant, Musaeque retrorsum  
 32 concessere omnes, inimica a gente fugatae,  
 33 quas me posse putas in mutua carmina cannas  
 34 sufficere ? Heu nostri non est ea gratia saeculi.

ERYS.

35 Et memini, et meminisse dolet, quia nulla supersunt  
 36 temporibus nostris priscae vestigia laudis,  
 37 usque adeo concessit amor probitatis et aequi.  
 38 Inque locum subiere nefas, dolus, arma, libido,  
 39 insidiae, et victae expultrix discordia pacis.

HIER.

40 Qua tu nunc id in urbe loqui sis ausa videndum est  
 41 haud equidem tuta est libertas saepe loquendi.

ERYS.

42 Solane pacis egens ruptas Erphurdia leges  
 43 conqueritur ? Metuitque affligi ultricibus armis,  
 44 an confectae altae poenis gravioribus urbes  
 45 quas nunc fracta videt dubiis Germania fatis ?

HIER.

46 Quis propiore neget quasdam nutasse ruina,  
 47 nec cecidisse tamen, nam quantacumque labarint  
 48 clade facultatum, facilis reparatio rerum est,  
 49 famae difficilis, vereor ne poena malorum  
 50 hoc veniat nobis gravior, quo serior inter  
 51 hoc tamen est, multum deliqueris, an minus, ut te  
 52 liberet aut vanis, aut veris conscia curis  
 53 mens agitet, pacemve queas bellumve pacisci.

ERYS.

54 Nostra quidem nullas bellorum Erphurdia causas  
 55 aut dedit, aut umquam salva ratione datura est ;  
 56 sed quia se propriis defendere legibus ausa est,  
 57 et sua jura sequi, potuit peccasse videri.

HIER.

58 Cur igitur tot signa jacent convulsa ? Tot aedes  
 59 dejectae, aequat aequae solo ? Cur omnia pulsas  
 60 templa sacris occlusa silent ? Ceu Christus ab aris  
 61 exsulet, et nullos ultra mereatur honores,  
 62 qualibus illa coli majestas debet, et olim  
 63 adsuevit, mentesque pias placata benigno  
 64 respexit vultu, seseque vocantibus ultro  
 65 obtulit, infuditque animis pacemque fidemque,  
 66 parta piis precibus, nunc aversatur et odit  
 67 degeneres in bella animos, pacemque perosos.

ERYS.

68 Justa quidem sprete de religione querela est,  
 69 verum non parvo cum sit discrimine major  
 70 quam quae per nostras tractari possit arenas,  
 71 pulchrum erat intactam dimittere, parva professos  
 72 non decuit magnis frustra se immittere rebus.

HIER.

73 De signis responde igitur tabulisque revulsis,  
 74 aequatisque solo saeptis, levibusque salinis.

ERYS.

75 Viderit hoc cui sunt urbis commissa regendae  
 76 munera, nos isti est odiosum insistere curae.  
 77 Forsitan ille suo se jure tuebitur ordo  
 78 quem non usque adeo stultum puto, frivola vulgi  
 79 consilia ut laudet, ducatque sequenda per omnes,  
 80 ut possunt varii rerum praevertere, casus.

HIER.

81 Felix ante alias et non ignobilis urbes  
 82 si pulchros in flore tuo decerpere fructus,  
 83 non etiam velles truncos evellere, et ipsas  
 84 radicum fibras, Erphurdia, quam tua nuper  
 85 gloria plena fuit, quam floruit incluta fama,  
 86 cum te pacatis pulcherrima rebus agente  
 87 otia, certatim te, ceu confusa, bearent  
 88 munera, de toto tibi succrescentibus orbe  
 89 divitiis, ut vix umquam cumulatior ullis  
 90 gentibus extulerit fecundum copia cornu.  
 91 Quam nunc fracta eadem, quam nunc tua gloria marcet,  
 92 quam nunc illa tibi defloruit incluta fama.  
 93 Postquam fracta malis indigna mole laborum  
 94 pressa jaces, lugesque tuis miserabilis ipsis  
 95 hostibus, et veteres frustra jam respicis annos.

ERYS.

96 Desine tam tristi nimis indulgere querelae,  
 97 care senex, fluviique parens mihi multa ferentis  
 98 commoda, non adeo miseris Erphurdia fatis  
 99 concidit, ut nullis talem emendare ruinam  
 100 auxiliis possit, modo sit non tarda voluntas,  
 101 ipsa aderit modo, non aliquo prohibente, facultas.  
 102 Non cecidit male qui bene surrexit, sapit autem  
 103 quisquis dura suo didicit cavisse periclo.

HIER.

104 At jacet interea nihilominus, aegraque maeret,  
 105 valde incerta sui possitne resurgere, et umquam  
 106 ah male servatos iterum contingere honores.

ERYS.

107 Quos male servatos mihi tu depingis honores ?

HIER.

108 Ut reliquas taceam quibus haec Res publica quondam  
 109 laudibus eminuit, quanti tu Palladis arces  
 110 sedibus evulsas propriis facis ? Illane totam  
 111 moenibus incumbens clades concusserit urbem ?  
 112 Illane dii quantos hinc deportarit honores ?

ERYS.

113 At Pallas manet ipsa, manent et Palladis arces  
 114 sedibus innixae propriis immobile regnum.

HIER.

115 Non ego marmoreis surgentes molibus arces  
 116 tectave celsa loquor, sed ab ipsis arcibus artes  
 117 demissas, caeloque datas mortalibus usu.  
 118 Unde per humanas princeps sapientia mentes

119 fusa, suis regeret confusum legibus orbem  
120 humanumque genus divis componeret ipsis.

ERYS.

121 Tam firmum natura nihil produxit, ut esset  
122 semper idem, fortuna vices et tempora mutat  
123 et nunc summa premit, nunc infima tollit in altum.  
124 Floruit haec fateor studiorum urbs nuper honore  
125 praeripuitque aliis simili in certamine palmam  
126 quotquot Germani sunt in regionibus orbis.  
127 At nunc cassa dolet tantae cognomine laudis  
128 ipsa suis afflictata malis, sibi noxia soli  
129 in poenasque satis, quas non aliunde coactas  
130 ipsa sibi inflixit, secumque invenit, ut esset  
131 in se ipsam fatuae furiosa licentia plebis.  
132 Nunc vero hoc melius sapiet, meliorque resurget  
133 quo gravius cecidit, major post sumpta voluptas  
134 damna venire solet, blandi ut post nubila soles.

HIER.

135 Vidi ego Palladias cum praeterlaberer arces  
136 mille greges juvenum qui tum studia ista colebant,  
137 has mecum virides ripas et prima legentes  
138 littora certantes secum deducere Musas.  
139 Has nunc desertas ubi praeterlabimur arces,  
140 Musarum apparent vestigia nulla, nec usquam  
141 ullius ulla chori certamina, nulla voluptas,  
142 carmina nulla sonant, nullae per proxima voces  
143 compita, ni Lycios cultu hoc dignemur agrestes  
144 multa quod in viridi limo mihi rana coaxet.

ERYS.

145 Ipsa etiam memini cum me praeunte decoro  
146 agmine spectandi studio mirata juvenus  
147 certatim rueret, totaque ex urbe frequentes  
148 festa coronatis agerent spectacula larvis  
149 et toto canerent resonantia júbila caelo.

HIER.

150 Non apud externas tantum bona nomina gentes  
151 huic urbi peperit castae Schola plena juventae  
152 verum et opes lucrumque decens invexit, et auxit  
153 commoda tam privata hominum quam publica rerum.  
154 Ergo quid ignoras? Vel, quod facis, ipsaque res est,  
155 dissimulas tua damna, quibus te scilicet aequum  
156 consultum voluisse fuit, cui cura tuendae  
157 urbis agebatur, nisi falso nomine dicta es.

ERYS.

158 Vera, pater, memoras, sicut sunt plura, nec ulli  
159 quam mihi, nota magis, sed me pudet urbis, et hujus  
160 nominis ingrati, cujus quia nulla videtur  
161 digna satis, nimium justae, excusatio culpa,

162 quis non auxilii mecum miseratus, egentem  
163 defleat, et tristi doleat cecidisse ruina ?

HIER.

164 Quam vereor ne sera tuae, nec justa querelae  
165 causa sit, accisis rebus quae commoda flendo  
166 consequimur ? Sed enim prius haec deflesse decebat.  
167 Nunc ope, non lacrimis opus est, nec noscere promptum  
168 morbi principium, nec quod sit, dicere tutum est.

ERYS.

169 Inconcuſſa ſuo veri ſtat pondere virtus  
170 dicentem quamvis in mille pericula mittas.  
171 Quare age tam gravium cauſas expone malorum,  
172 nam potes, atque tuae ſunt omnia nota ſenectae.

HIER.

173 Prima mali labes, et tantae cauſa ruinae  
174 fluxit ab indoctis monachorum bardocucullis.

ERYS.

175 Qua ratione precor ? Nec enim cognoſcere promptum eſt  
176 complures habeat cum vita monaſtica doctos.

HIER.

177 Semper ſalva ſua eſt in quovis ordine doctis  
178 gloria, at indocti ſemper pars maxima regnant.

ERYS.

179 Qua ratione igitur tantam invexere ruinam  
180 (nam ſolos memoras) monachorum bardocucullis ?

HIER.

181 Non tamen uſque adeo ſolos, nam plurima vulgo  
182 turba profanatis accedit bardocucullis.

ERYS.

183 Credo equidem quia quam memoras ea maxima turba eſt,  
184 ſed quia non ſapiens non hoc potuiſſe putarim.

HIER.

185 Invidiam ſtudiis, ceu peſti relligionis,  
186 fecerunt, poſtquam mentiri impune receptum eſt.

ERYS.

187 Qua ratione iterum ſtudiis potuere favorem  
188 detrudere ? Indoctis quis credat bardocucullis ?

HIER.

189 Maxima pars hominum veris mendacia praefert,  
190 prava quibus sese sentit natura juvari.

ERYS.

191 Sponte igitur studiis inimicum vulgus ab istis  
192 impulsum furiis contemptas perdidit artes.

HIER.

193 Perdidit, et reparandarum spem praescidit omnem,  
194 ni faveat dextri clementia provida fati.

ERYS.

195 Talia luctantes dispergant omina venti  
196 votis fautor adest semper deus aequus honestis.

HIER.

197 Saepe tamen spes injustas fortuna fefellit  
198 nec sperare potest bene, quisquis turpiter egit.

ERYS.

199 Verum nemo negat nisi vanus et ater et excors  
200 hei tamen anne aliqua credas ratione renasci  
201 posse triumphato Musas Helicone peremptas ?

HIER.

202 Sicut ab aequoreis oritur Sol aureus undis  
203 laetaque terrigenis infundit lumina rebus :  
204 gloria se cupido studiorum non secus orbi  
205 explicuit cum pestis atrox invidit, et ausa est  
206 exortum toti ceu solem tollere mundo.

ERYS.

207 Quam brevis illa fuit, quam non sincera voluptas  
208 sed pudet, et durum est istam repetisse querelam  
209 et vana invidia totiens onerare malignos.  
210 Ergo, age, qua possint Musae ratione renasci  
211 si potes expedias, citius reprehenderis actum  
212 quam satis emendes, mens anxia nostra futuri est.

HIER.

213 Certa quidem ratio est quae Musas sola fugatas  
214 restituat, si frena malis injecta, loquendi  
215 libertatem adimant, plus quam mendacia, ne sint  
216 quorum privatis aliena calumnia rebus  
217 adstruat, et propriis damnosa licentia palpet  
218 credentem vitiis populum, sed sera medendi.  
219 Haec via ne fuerit vereor, quia serpit et ipsos  
220 obsidet haec etiam pestis deterrima reges

221 atque adeo involvit, secum rapit, obruit, aufert  
222 omnia quae meruere prius laudemque decusque,  
223 praecipue studia, et Musarum nobile regnum.  
224 Plura vetant lacrimae confusa in verba cadentes,  
225 Nympha, vale, tantoque volens ne cede dolori :  
226 quae mala nunc quereris forsan meliora sequentur  
227 me quoque turbato labentem flumine cernes,  
228 donec forte aliquam melior fortuna salutem  
229 adferat, et studiis reddat, quem debet, honorem

ERYS.

230 et tu, care, vale senior, fluvioque sereno  
231 labere, sic placido Salas te misceat Albi.  
232 Sic te non proprio venientem flumine Tethys  
233 accipiat, totique vagum circumferat orbi,  
234 ut sciat hanc mecum merito cecinisse querelam  
235 cuncta tridentifero circumdata numine tellus.

-----